fiām et totē luēratur. extra te dona. intervi. et vx. plerumq̄.

Aduerfum. nonne leo quartus diā a gregorij moniſ ſine excepi-

tione mandauit tenenda vt. xx. di. c. i. ſed illud in alijs in quibus bene

dixit. ar. i. q. i. filium.

In prima tabula oſinētur tria precepta. non habebis deos alienos co-
ram me. vel non facies tibi ſculptile. non affumes nomen dei tui inua-
num. memento ſanctificare diem ſabbati. In ſecunda continentur ſep-
tem. honora patrem et matrem. non occidas. non mechaaberis. non fur-
tum facies. non loqueris contra proximum tuum falſum testimonium.
non concupiſces rem proximi tui. nec deſiderabis eius uxorem. ergo er-

ror fiti prohibe-
tur in prohibito-
ne prime tabule.
adulterium in ter-
cio mandato ſecū-
de tabule. hoc eſt
in ſecunda prohibi-
tionē.

Primuz. id ē
in prima tabula

Vod. ppoſu/
isti. infirmi-

tate. id eſt artato-

nis. s. q. v. puto

rubat. 15 an-

glicis cōceſſum ē
vt dicit. G. q̄ no-

ui erāt i fiti. ve. h.

.e. q̄. quis. ſed ma-

le quia iſte n̄ fuit

gregoriū magn⁹

nec ſcribit augu-

ſtino anglozeſo

cui illa oceſſio fa-

cta ē. xxv. q. iii.

qd̄ ſcriphi. vel itel

lige qd̄ loquit⁹ de

ſponla. et ſecūdū

hoc illud eſt con-
ſilium. non enim

opem ſubtrahit.

vel intellige dō
te ei reſtituēda ež

de dona. intervi et

vx. c. i. et. ii. vel lo-

quitur de arta. et

illud eſt ſiliū nō

ei opem tc. ſed cō

tra hoc obicit. ež

de frigi. et maleſi-

cias. cōſulatōni.

nā ibi dicit q̄ non

inuenitur aliquis

canon de arta. ſed

certe bene inueni-

tur ſed nō exp̄ſe.

vel intellige dō iu-

uene qui cōtinere

non potest cui p-

mittit ſtrabere cū

vna pmiſſua com-

paratōne ad plu-

res accedit. ſimi-

le. h. px. q. ii. ſi qd̄

vel dic hoc abro-

gatum eſſe vt di-

cat gratianus.

Opem. id eſt
totē reddet.

Culpa. ar. q̄
pbito adulterio

ſtatim vir potest

dimittere uxorem

A Publice. hic alludit gratianus distinctionem alexandri. extra b. di
tor. si aliquis. que tamen abolita est. vt extra de eo qui ogn. o. sang.
Q ux. sue. discretōnem. **I**o. nec ponitur in noua compilatōne. b.
vedā. dormiuit. **I**.xxxv. q. i. si quis cū s. xxvi. q. i. qui dormie-
rit. et omnia ista capitula usq; ad. s. quāuis. exaudi p. capitulū hīj ve-
ro. qd̄ ē glosa omnū qu: omnia inducūtur ad. pbādū q. ictuosi nō
possūt matrimo-
niū strabere.

Si quis. soro-
ribus. quaruz
vna erat vxō sua.
et sic nō est otra. **I**.
px. causa. q. i. si
qz cum duabus
Cum duobz.
quo z. vnu erat
maritus. et sic nō
ē dē. **I**. px. causa.
q. i. si quis cum.
Consobrinā.
id ē filiam mater-
tere. vel dic aut
pro id est filiam
auunculi. s. q. i. de
be nedicto.

Preignaz.
ppriaz. sed de hac
pmiserat. vel in-
tellige. pugnam
auunculi de alio. p
gemta scz de secū
dis nupcijs. vt. x-
xxv. q. vi. frater-
mitatis.

Esos. scz adul-
teros. vt. **I**. e. q. q.
uis. vel viros vel
vxores.

Qui dormie-
rit. s. xxvii. q. i. q
dormierit.

Neutriā. quia
ipē debitu nō ex-
get ab ea. et ita
nō habet eam ha-
betur tāmē ab ea
qz ipa patente te-
netur ei redibē de-
bitum. et ita non
habet h̄ habetur.
nec distinguo an
fuerit occultus in
cestus an manife-
stus. vt extra de
eo qui ogn. con-
lāg. vx. sue disre-
tionem. de hoc no-
taui. xxvii. q. i. q
dormierit.

In diugio. x/
xxij. q. i. si quis
cū duabz. contra-
sed ibi soluitur

Copulentur.
etia alijs qz aliter
non esset questio.

Dii vero. in ad-
ulterio. scili/
est icestuoso. naz
qz alijs adulteri co-
erabere pnt. bas-
bes. xxx. q. i. c. i.

Deppendūt.
et nolunt eas b. ce-
tero habere in coniugio.

Coniuunt. per hoc de-
mortē enī adulteratis licet alijs sēbē an nō.

Adultera. s. px. q. i. si quis. otra. s. e. q. apostolus. contra. ex capi-

intelligi vt ob quamlibet formicato-
nem vir liceat dimittat vxorem. et
viuente dimissa aliam ducat. sed de
incestuosa tantū formicatōne intel-
ligitur. cū vxor videlicet alicui p
atri vel filio frati vel auunculo viri
sui. vel alicui similiū se ostuprandaz
publice tradiderit. hec aut quia vi-
xo suo se illicitam reddidit impetu-
um dum p copulā cōsanguinitatis
in primū vel secundū vel tertīū gra-
dum transiuit affinitas liceat dimi-
titur et ea viuente superducitur alia.
Hic si quis ostendat non magis vi-
xor qz mulieri licitum esse si vir alicui
ius eodem mō fornicietur. sciat virū
ab ambrosho appellatū non sexu sed
animi virtute. mulierem qz nomina-
tam sentiat non sexu corporis sed mol-
licie mentis. Sed quia nulla aucto-
ritate pmittit vt vxore viuēte alia
superducatur. intelligitur illud am-
brosh in supradicto genere formica-
tionis. non tamen qz viuente d mis-
sa aliam ducere possit. sed post mor-
te formicarij vel formicarie quorum
vteroz vt sup dīctum est a corrupti-
one luxurie mulier appellatur. **I**lle qz
a formicatōne mūdus ē vir vel mu-
lier alijs copulari possunt. Adulteri
autem si superuixerint nullo modo
alijs copulari poterunt. **S**ic et il-
lud intelligitur quod in capitulo cu-
iūdā ocili legit. **L**icitū cōiugium
nō negetur illi enī vxor cum fra-

Ovedam tre dormiuit
cum fratre viri sui dormiuit.
decretū est vt adulteri nunq; in con-
iugio copulentur. Illi vero cui p
or stuprata est licita coniugia non
negentur. **S**ic et illud magun-
censis concilij intelligitur.

Dishunḡitur et nunq; diugio copu-
lentur qui qdlibet infra subiectoz

Si quis viuam admiserint.
Vxorem duxit et postea cū fis-

re. sed qualiter hoc soluetur supra determinatum est. **xxxi**. q. i. si quis.
Penitentie. interioris qz otimua memoria. de pe. di. iii. iudas.
Oncubuisti. habeas. haberis tñ ab ea. vt no. s. e. qui dormierit.
Si cōtinere. vel si manifestū est viri adulteriū et eum nō corigit.
et est ar. ad questionem de medico qui ognouit vxore patētis ex dissimilatione virvel
persuasione.

Mubat. post
mortem mariti vel
eo viuente si erat
tm spōna de hu-
turo. extra de iure
iur. quēadmodū.

Si quis. sed
vir. post mō
tem vxoris. s. e.
ibi qui.

PSimiliter. sed
cōtra. **I**. px. q. i. si
quis cū duabus.
sed hic rigor ibi
misericordia. vel
hic vna erit vxor
ibi non.

Quamuis. ma-
gūciensem. s. e. si
quis viuam.

Tud vero.
quādoq; bon⁹ di-
mitat homerus.
vagatur grata-
nus pro solutione.
illius capituli. s.
e. quod proposul-
sti. et cū non inue-
nit sommāto at-
tribuit. s. gregori.
minor. qd̄ egre-
gius doctor scilicet
gregori⁹ maior scribit augus-
tino. xxv. q. iii.
quedam lex. sed h̄
casus reprobatus
est supra.

Inane. non ē
inane sed tolerabi-
lius. vt quis infir-
mitate carnis ad
vnam quā ad plu-
res diuertat. qd̄
ibi pmetitur. ar.
I. px. causa. q. i.
si quod. verius ē.

Si vxorem. s.
e. q. v. si vxorez.
Iti qui. non
possunt ar.
qz si res peruenit
ad eum statim rē.
ar. ff. d. itine. actu.
qz priua. l. i. quod
enī recte actum
est corrumpi non
potest rē.

Aut mēbris.
hic item repeti-
tur.

Ex lechi. d. istis
castratis quidam
sunt castrati qui-
dam castē nati. i.
Frigidi nati. et isti

non possunt contrabere. **I**. px. q. i. si vero. Alij castrati scilicet spatones
bene possunt contrabere. ar. xxvii. q. i. nupciarum. **I**. px. q. v. quod
deo. ff. de iur. toti. si serua. qz si spadoni. Alij dicunt melius qz nec isti
possunt contrabere cum cognoscere vxore non possūt. et exiguntur

in matrimonio tria bona re vel spe. xxvij. q. i. omne. vel dicas q. si habet virginem erectam sive resoluit sperma sive non q. sit ibi matrimonium. nam talis satifacit mulieri sicut mulier satifacit viro sive resoluta sive non. nec requiritur q. semper in matrimonio sit filiorum spes.

Non quia sufficit q. non cuitent prolem. vt. s. e. q. i. solent.

Eccl furiosus ne eccl furiosa. quia non possunt sentire. ar. xv. q. i. aliquos. possunt tandem si habeant di lucida interualla. vt extra de spon. dilectus. ar. vii. q. i. quamvis. alias non valet. xxvij. q. i. sufficiat. xiiij. q. i. consal- dus.

Antu. socia. id est matrimonium quod duos sociat. et est ar. q. causa cessante no. cessat constitutu. vt. s. e. q. i. dixit. s. lxij. d. s. hys omnibus. et. c. neo phitus. contra. soluto. hoc et illud no tangunt se. na ibi causa appellatur pro qua excludenda aliquid constituitur. ut ibi. ff. postula. l. i. s. sexum. h. vero ap/ pellatur pro qua habenda matrimonium strahitur.

Posset. d. fco. **A**liam. s. d. lvi. pismal.

Alterius. scilicet vxoris.

Apud anti/ quos. s. e. q. m. d. xit.

Temere. id e melius e pie dubitate q. temere diffinire. et dic te mere non dixerim. id est nullo modo dicam. quia temerariu est dices. et sic sentire.

Secundum adeo. sa veramentum. id est characterem. **H**abet autem hoc. s. i. q. i. quod quidam. s. xij. q. i. scimus.

Quod. viii.

Quem itaqz hec fuit o dava que filio. an liceat du cere vxorem infidelem sub ea conditioe vt conuer/ tatur. et certum est q. pure non potest contrabere cum ea. vt. xxvij. q. i. caue. et. c. no oportet. sed omie tit magister que sionem illaz quaz posuit superius in themate. quia

similiter qui cu filiastra sua vel cum sorore vxoris sive dormierit obseruandum est. **C**Quamvis illud quod in fine maguncieis scilicet ponitur a no nullis non de legittime iunctis sed & formicariis dictu intelligatur. vide licet ut formicarii discedant ab ini cem et fine spe iugis permaneat. **M** illus vero greg. ad bonifacium anglicis p tpe pmissum e quibus ille beatus greg. in quinta et i quarta gnatoe iugia strahit pmissit. alias aut mane esset. cu aug. dicat in huius dñi in mo. si vxorem quis habeat sterilem. **T**Ita nicolaus ad karolu maguncensem epm. **D**b infirmitatem vel dana corporis coniugia solui

Non qui matrimonium non licet sani straherunt et vni ex duobus amentia aut furor aut aliq infirmitas accesserit ob hanc infirmitate et causaz iugia talium solui non pnt. Similiter sciendum e de hys q ab aduersariis exsecat aut membris trucant aut a barbaris execti fuerint. **T**Ita fabianus papa. **F**uriosus et furiosa matrimoniu strahere no

Eccl furiosus neqz possunt. **L**furiosa matrimoniu strahere pnt. sed si tractu fuerit n separetur. **V**t ergo ex pmissis colligit non licet huic dimissa uxore sua alia du cere. manet ergo inter eos quoddam vinculum iugale quod nec ipsa separatone dissoluitur. **V**nde aug. ait in libro de bono iugali. **S**terile uxorem dimittit et causa fecundita

TAntu tis alia ducere no licet valet vinculu sociale vt cum causa pcreandi colligit vt nec ipsa causa pcreandi soluat. posset enim ho sterile dimittere uxore et alia ducere. de qua filios haberet et t non licet. Item. Manet autem vinculum nupcialrum et si ples cuius causa ini cumenta manifesta sterilitate non subsequatur ita vt i sciatis iugibz no se filios habituros. separe se t vel ipsa causa filiorum atqz alijs copulare no liceat. qd si fecerint cu eis quibus se copulauerint adulteriu omittut. ipso autem manente iugio plane uxoris voluntate adhibe alia unde omnes filii nascantur vnius omixione ac se

determinata erat. s. xxvij. q. i. non oportet. et ponit aliam que similiter determinata est. xiiij. d. quod ait.

Non solum. quidam. cognoscendo aliam non dimilla sua. **M** Altera. mechanatur. illicitus openfacto n debet admitti. ve **C** Compensatone. ar. q. m. xxxij. q. v. si dicat. i. q. i. non est putan da. xxij. q. i. primum. et. c. ne quis faciat. s. d. l. v. si euangelica. xiiij. d. quod ait.

O Quia pmisse hic collige q. licet interduum sub conditio nes in iuramento quod falsum est. vt notaui. s. xxvij. q. i. s. i. quia et generales intel liguntur. et si non speciales. genera les. vt si deus w. luerit. si vixero. si potero. Sed speciales non intelliguntur nisi expmatis. vt si h. feceris. ve. c. d. ob. ob turca. si repetebi. ff. te. v. obli. q. qd. nisi vbi lex presu me tacite aliquid agi inter contra bentes tunc enim illud pro expresso habetur. vt. ff. si certum pta. cum quid. et. ff. d. ver. obli. triticu. q. qd. lex ipla speciales conditio nes subintelligit. vt in sti pulatione votis no intelligitur h. si nupcie fuerint se cute. ve. ff. te iure dotium. stipulationem. et hoc si no immoderatum quid precipit. vt. ff. d. oper. lib. si libertus. extra d iuris. quintual lis.

Johannes.

mine alterius autem iure ac potestate apud antiquos pres fas erat. utru etiam nunc fas sit temere no dixerim

TIdem de eodem. **S**ecundum adeo inter viuentes manent semel inita iura nupcialia. vt potius inter se sint iuges etiam separati q. cu hys quibz adheserunt. Et paulo post manet inter viuetes qd da vinculum iugale qd nec separato nec cum altero viro copulato possit auferre. sicut apostata anima velut de iugio xpri recedet etiam fide perdita sacramentum fidei no amittit qd in lauacro regenerationis accepit. redderetur enim pseudobio redeunti si amississet abscedens. habet autem hoc qui recessit ad cumulus supplicij no ad meritum pmij. **O VIII**

Omnia itaqz probatum fit qd hic uxorem suam dimittere et aliam ducere non potest. Queritur si liceat ei hac conditio ne peccare ut infidelem ad fidem adducat. quod non posse fieri augustinus affirmat in libro de adulteriis coniugij ita dicens.

No debet aliquis a continetie voto recedere etiam si infidelis xpiana se fieri

Non solum mechan dum no est qd quidam faciunt sed omnis qui dimittit uxorem suaz et ducit alteram. et si ppter ea duxerit ut xpiana faciat. sed et quisquis no alligatus uxori continetia deo vuit nullo modo debet ista operatione peccare. vt ideo credat uxorem sibi esse ducendam quia pmisit q nupci as ei appetit futuram se esse xpianam. qd enim cuiq anteq voulisset licebat cu se id nunq facturum vouerit no licebit. si t id vouerit qd voulenduz fit. sicuti est ppetua agmina vel p expta omibia solutis a vinculo coniugali vidualis castitas seu ex consensu voulentibz et carnalia debita sibi inuidem relaxantibz fidelibus castis coniugibz q alteram fine altera vel alteram fine altero vouere fas non est iugis continetia. Hec ergo et si qua alia sunt que rectissime vouentur cum homines vouerint nulla conditione rumpenda sunt que fine illa conditione vouerunt.

O Conditione. nota ar. a contrario sensu subaudi ri et alie conditio nes. vt dixi. xxvij. q. i. s. i.

Sedam tractauit. **G**. supra de impe- **Causa .xxxij.**
dimento matrimonij quod procedit ex animo . et etiam
de eo qđ procedit tam ex animo qđ ex corpore sumatim.
nunc tractat in causa ista de eo qđ procedit tantū ex cor-
pore . tractat etiam de quibusdā alījs impedimentis vt
de frigiditate et maleficō . vt . c . i . et . iij . et de enormi-
tate delicti . ut . i . q .
• iij . d hīs . et sequē-
tibus . et de tempo-
re feriarum . vt . iij .
• q . nij . p totum
Agnī . i . xpī .
de quo dicitur . ec-
ce agn⁹ dei . de c .
di . nij . nemo .
• f . f . f . f .

O God au-
tez. hic do-
pingit p
ma questio. an sci-
licet impossibili-
tas coeundi sepa-
ret matrimonium
Et nota q̄ est tri-
plex impossibili-
tas. impossibili-
tas coeundi ex ani-
mo ut in furioso.
• s. px. q. viij. ne-
q̄ furiosus. ex co-
pore. ut in frigido
et in maleficato.
j.e.c.i.n. et. iii. ex
vteroq̄. ut in pue-
ro. ut. xxx. q. n.
vbi. vel sic distin-
guas. alia est na-
turalis impoten-
tia ut frigiditas.
alia accidental' vt
maleficium. et que-
cūq̄ sit impoten-
tia si matrimoniu-
m precessit illaz ita
q̄ effecti sunt una
caro propter nul-
lari causam supue-
mentē pñt separa-
ri. ut. s. px. q. viij
h̄i qui matrimonio-
m. nisi ppter for-
nicationem. ut. s.
px. q. i. dixit. vbi
vero impedimen-
tu pcessit matri-
moniu refert vtrū
sit ppetuum et tunc
separi pñt. ar. j.e.
si p sociarias. si
spale nequaq̄. et
nota q̄ licet iura
emanauerint diu-
sa super hoc scilicet
vſq̄ ad qd tēpus
deberent manere
simul ad h̄o ut ma-
leficum videatur
ppetuuz. ut extra
d̄ frigi. et malefi-
c. i. et. C. d repu-
ni causis. tamen p
celestinum tēpus
determinatum est t.
• s. p occasionem. col-
de impedimento nat-
co tam in frigido q̄
temptauerūt coire.
an precesserit malefi-

Qualeat. **D**icitur
Vobis autem propter impossibilitatem reddendi debitum mulier a viro suo separari non possit auctoritate euangelica et apostolica probatur. Sic enim christus ait in euangelio. Nulli licet dimit,

matrimoniu·ar·C· de edil·edic·l·ij·et hoc fauore m̄rimoniij·xxxv· q
·vi·videtur·palea est· pl̄istice inducit gratianus omnia ista qua
c Et apostolica·so de consumato matrimonio intelliguntur·
F Vel qua·corporali·g Non legi·tantum·
Q b Officio carnis·xxvii·q·ij·g·ecce· i Officio·i·carnali com
God autem·nubere·id ē q nō pñt sibi reddere de mixtione·

tere vxorem suam nisi causa formicatis. vel qua alter eorum sicut augustinus exponit formicatus fuerit. vel ad quam alter alterum per trahere voluerit. Item apostolus. Multi erunt tempore viuit vir ei⁹ alligata est legi ipsius. non legi sibi reddendi debitum sed non transferendi se ad alium. Item h̄is qui matrimonio iuncti sunt precipio non ego sed dominus uxorem a viro suo non discedere nisi ob causam illam formicationis. euangelica itaq; et apostolica auctoritate prohibetur mulier a viro suo discedere nisi ob causam illam formicationis cunctis notissimam. qua niter ueniente si discesserit oportet eā manere innuptam aut reconciliari viro suo. vnde dat intelligi q; impossibilitas reddendi debitum non facit discidium coniugij. H̄is ita respondeatur. coniugium confirmatur officio ut supra probatum est. Postq; vero officio confirmationis fuerit nisi causa formicationis nō licet uxori viro dimittere vel uxori a viro discedere. verū antequā confirmetur. impossibilitas officij solvit vinculum coniugij. ¶ Vnde scribit gregorius iohanni rauennati archiepiscopo. Licet mulieri alteri nubē quā ob frigiditatē vir cognoscere nō posse.

Eccl millei ait enim habere quia sed et
giditatē vir ognoscere nō potuit

Diod autem interrogasti de
hijs qui matrimonio iuncti
sunt et nubere non possunt. si ille a=
liam vel illa alium ducere possit. de
quibus scriptum est. vir et mulier si
se coniunxerint et dixerit postea mu-
lier de viro q̄ coire non possit cū ea.
si potest p̄bare qd̄ verum sit p̄ iustū
iudicium accipiat alium. si autem ille
aliam acceperit serpentur. **I**tem
ex epistola eiusdem augustinō an=
R glor̄ ep̄o. **D**e eodem.
Equisisti de hijs qui ob cau-
sam frigide nature dicūt se nō posse

Rgloꝝ epo. **C** De eodem.
Equiſisti de hiſs qui ob cauſam frigide nature dicūt ſe nō poſſe

q̄ nullum impedimentū ē perpetuum null⁹ enī ē ita frigidus ut dicunt
quín ope medicoꝝ ei possit subueniri. qđ non credo. cū frigiditas que
est naturalis proprietas p accidentia no immutetur. ex de cele. mis. cum
marth. §. queſiuisti. ſimiliter quidā dicunt q̄ nullū maleficiū est per
petuum quin ſaltem p ipſuſi actorem poſſit sanari.

Conatetur nota quod sequentia probantur precedentia. q. i. c. i. iii.

XXIII

fine. In iij. di. fraternitatem. et. C. de adul. huij. qui. Itē hic exposit factio. patet retro fuisse matrimonium. ut extra de fri. et male. fraternitatis. et est h̄ notabile q̄ coipo q̄ alia vel alias supducit. presumitur hoc ex odio fieri. et est p̄sumptio iuris otra quā nō audit. p̄batō. imo statim ius sentenciat. ar. ad h̄. q. ii. seculares.

I Tocirco. quasi diceret si vir petat diuocium ut pater fiat nō au diret. si aut̄ petat ut exonere oneri bus matrimonij audiretur. sed mulier audiretur ut fiat mat̄ si vult. nō dico virū quo ad h̄ audiendū si se frigidum sciret cū cōtraxit. extra te eo qui duxit in ma. c. i.

Septima. h̄ intellige cum bec nō erat virgo. q̄ si esset virgo tunc sufficeret verum iudicium p̄ obliteri ces. vt. c. p̄cedēti. cū sacramento tñ vtriusq; h̄. xxxv. q. vi. extraordi naria. Et nota q̄ sufficerent in casi b̄ huius capituli duo si septē h̄rē n̄ possent. Item eis solis crederetur si d̄ hoc fama esset. ar. xxxv. q. vi. si duo.

Suffissent. et q̄ operam deterunt alias nō sufficeret ut h̄ p̄nci. capl. notatur.

Humanū. ea humanitate qua apl̄us p̄misit secū das nupicias. xxxi. q. i. hac ratōne.

Accepit. po ne q̄ mulier dixit eū impotentez ad reddendū debitu nō p̄ponēdo catilā impotentie coeundi. et hoc p̄bauit et lata ē sentētia. nūq; si cōtraxit re stituerentur post ea priora nubia. nō. q̄ totum ius suum vitetur i iū dicium rediisse. vñ itē esset ac si p̄ frigiditatē vñ mā leficiū separēt. ar. ex. d̄ causa. pos. et p̄prie. cū sup̄ elec tōe. C. de an. ex. l. vi. sec tñ ē i a dōe p̄sonali. ff. de ex. rei iudic. et an eadem. q̄ actōes.

Sib̄ ē vir et vxor nō consanguinei testes qui secum

Cqui iurauerāt. iurauerūt. illi enī nō iurauerūt sic esse verū h̄ se cretere sic esse verū h̄ illi. seq̄ vir et vxor dicebāt. ar. xxxv. q. vi. de pa rentela. et ex de testi. quotiens.

Secundū. et ita vterq; fuit iniquum esset.

Priora. et h̄ cū vterq; orrāxit. alias exceptur oīta adulteratez te adulterio. ex de diuor. significasti. vel h̄ cū innocēs excipe nō vult.

Siquis. tpe. i. plus q̄ p̄ duos men ar. xxviii. q. i. p̄dolatria. ses. q̄ enī statim nō p̄clamauit virū esse impotentez postea non creditur ei h̄ viro q̄ oītrariū dixit. vt ex de fri. et malef. c. i. naz etiam ex tpe p̄sumit aliquā esse nō coactā. vt. ex de spon. ad id. i. q. i. cōstat.

Itē vel iteo potius creditur viro q̄ vxori. q̄ vix aliquis inuenit im potens ab coeunbum. vt. l. di. q̄ tua. hanc credo esse causā quare viro creditur in h̄ casu. h̄ petrus hispanus alias assignauit ratōnes. q̄ vir stat p̄ matrimonio qd̄ fauorabile ē. Itē q̄ fuit sola cum solo credit cogita ab ipso. vt. xxxii. q. i. dixit. xxvii. q. i. nec aliq. iuxta illū oīuidij a iuene cupido creditur redditā virgo. et h̄ p̄ intelligi de illa que

prius fuit co rup ta h̄ si fuit virgo q̄ iūcta fuit ei potius creditur probatōni sue quam facit per aspectus corporis. vt. s. e. c. i. et ex. to. pba. p̄p fuisti. tñ nisi mulieres esset p̄tissime poti⁹ esset credendum viri sacra mento q̄ res illa occulta ē et nō p̄ uia visui et ocul⁹ plerumq; fallitur vt. xxvii. q. i. nec aliqua. et in talibus sepe sacramēto vñi⁹ fatur. vt dum questio est d̄ fūptib⁹ factis. vt. C. de iudi. sancti mus. ii. q. i. in pri mis. vel dum est questio de damno dato sacramento vñius credit⁹. C. vñto vi. si qñ. bec ait que dixi vera fuit qñ vñ⁹ fateb⁹ et alē negat. sed si vterq; fateretur q̄ non intercessit omixio tunc ex pectabitur p̄ triēnum. si ante a non p̄t constare. vt ex d̄ frigi. et malef. laudabilem. sed quid si mulier scie bat virum esse frigidum ab inicio latīs videtur q̄ tūc non possit p̄tere separationem. ar. extra de frig. et male. c. i. et. C. de spon. l. vi. vbi dicit⁹ q̄ imputet sibi si scienter coniuncta sit turpi p̄sone vel impotētē coire. et q̄ sero ac cusat mores quos ducendo eā in m̄ri moio oprobauit. vt. ff. de adulte. si vxor m̄ fi. de viro autem potius vi detur q̄ ille non possit recedere a muliere si ipa vult cohabitare ei cū

cōiugij. sed hoc de naturali impossibilitate statutū est. hec aut̄ maleficij impedimento non frigiditate naturali debitum coniugale prohibente a viro suo separata est. Unde queritur si liceat ei etiam in hoc casu a viro suo discedere et alij se copulare. **D**e h̄is ita scribit igmarus remensis archiepiscopus. **D**e h̄is q̄ maleficijs impediti coire nō p̄nt.

Sip̄ sorciarias atq; maleficas artes occulto sed nunquaz in iusto dei iudicio p̄mittente et diabolo preparante ocubit⁹ nō sequitur. hortandi sunt quibus ista euemunt ut corde contrito et spiritu humilitate deo et sacerdoti de omnibus peccatis suis purā confessione faciat. et p̄fusis lacrimis et largiorib⁹ elimosinis et orationibus atq; ieumis domino satissitant. et p̄ exorcismos ac cetera ecclesiastice medicine munia ministri ecclesie tales quantum domin⁹ annuerit qui ab imalech ac domum eius abrāhe orationibus sanauit sanare procurēt. q̄ si forte sanare non potuerint separari valebūt. sed postq; alias nupicias expetierint illis in carne viuentib⁹ quib⁹ iūcte fuerant prioribus quos reliquerūt etiam si possibilitas cōcumbendi eis redditā fuerit reconciliari nequib⁹t. **S**ed in hoc videtur contra rius premisso capitulo gregorij. ibi enim post impossibilitatem redditā iubet separari ab eo cui secundo nupserat et redire ad primum. hec autē viuente eo cui secundo copulata fuit p̄mo reconciliari non poterit.

O vod **O** II **O** autem ei cum quo prius formicata fuerat post separationem nubere possit superius

Sip̄ sciuerit se frigidum. ar. extra de eo qui duxit in ma. c. i.

Tip̄ sorciarias atq; maleficas. s. xxxiiij. q. iii. de tiris.

M Abimalech. regē geraris. vt. s. xxxiiij. q. iii. nemo. **S**epari. n̄ ipa vxor dīcāt p̄curasse maleficium cū sua culpa ad hoc teuenerit. vt. l. di. si euāgelica. ff. q̄ me cā. si mulier. xv. q. i. si q̄s ilā

Cocūbendi. cū alijs nō cū p̄oībo. tūc enī nō esset p̄petuū niens.

maleficium. **M**eqbūt h̄ poti⁹ ignarus dicēd⁹ est q̄ igmarus. naz

dixit cardinalis q̄ ille finis non tenet. quia vt dixit

nullum maleficium est p̄petuum quin saltem p̄ ipm auctorem

tolli p̄t. Alij dicit⁹ q̄. vt. s. e. reūfisti. vel itellige post triēnum.

Sod autem superius. s. xxxi. q. i. m principio.

Sed queritur. quia secunda questio non habebat dubitationem. iteo ponit aliam incidentem questionem que similiter questionem non habet. quia semper est restituenda nisi in tribus casibus si publice sit adulterata. vel nisi timeatur de viri seuicia. sive et extra de diuorum significasti. vel nisi dicatur osanguinei in gradu indispesabili et in continenti probetur excepto extra de restituenda. sive litteras. et tamen in eodem casu fit restitutio quo ad omnia nisi quo ad carnale commercium. ut ibi dicitur in fine. quartus casus potest esse quando uxor propria voluntate recedit. a viro. vt. xxvii. q. ii. agat sola. vel cum vir de licetia uxoris recedit ab ipsa. vt ibidem.

Ecumales. probabilit. nota quare dicit probabilit. hoc enim forte dicit quia propter fornicationis suspicionem probatam ecclesie licebit ei uxori dimittere. vt. s. xxxi. q. i. c. dixit. Johannes.

Provinciales. distributio. scilicet ipse apud suum et ille apud suos. non enim propter tales causas ipsi provinciales vocantur. vel melius his olim obtinuit quod causa matrimonij tractabatur apud episcopos provincie. xxxv. q. vi. multorum. hodie etiam archipresbiter causam huius tractare potest. at extra de osang. et affi. c. i. sed certe et hodie ad episcopalem iurisdictionem cognitio matrimonij cause spectat. unde nec abbates nec alii possunt de matrimonio agnoscere nisi ex concessione vel alia causa legitima id habeant. vt ex de excessu. prela. acceptetib. presibi. p. tal' iurisdictione. vt ex de psc. auditis. in fine. Johannes.

Anq. in subditos. scilicet renunciare episcopatus. extra de renuncia. nisi. et ex reguli. licet ut sicut subditi non possunt deferre prelatum. xi. q. i. molita. vel sicut prelatus non potest sine causa punire subditos. xxvi. d. si quis.

In comparem. scilicet ut vir dimittat uxorem sine causa. vel ostendat preter ordinem iudicari.

Fed. prohibet. s. s. causas. lex enim humana admittit diuorcium in alijs casibus propter fornicationem. vt. c. de repudi. consensu. Historia. vt primo. ex quo ergo mulieri primo restituunt res sue

probatum est. mortuus est enim vir eius sibi ex quo iudicio ecclesie ab eo separata et ab eius lege soluta est. Unde iuxta apostolum nubat cui vult tantum in domino. Sed queritur si sine ecclesiastico iudicio nulla causa discedit rationabiliter probata ab ea discessisset an esset cogendus redire ad eam. De hoc ita statutum est in concilio carthaginensi cui interfuit augustinus. caplo. xxx.

Nisi alicui uxori dimittere nisi causa discedit prius ecclesie probetur.

Ecumales qui coniugale consorciun nulla grauiori culpa dimittunt vel etiam dimiserunt et nullas causas discedit probabilit. proponentes propterea sua matrimonia dimittunt ut aut ad illicita accedere aut aliena presumant. si antequam apud episcopos provinciales discedit causas dixerint. et prusquam in iudicio damnentur uxores suas ab iecerint a communione ecclesie et sancto populi cetu pro eo quod fidem et coniugia maculant excludantur.

Item ambrosius super lucam. Lex diuina prohibet virum uxorem dimittre nisi certa causa fornicationis.

Anquod nephias est in subdivisio. nos in comparem fas est. dimittis ergo uxorem quasi iure sine crimine. et putas hoc tibi licere quod lex humana non prohibet. sed prohibet lex diuina qui hominibus obsequuntur deum reverere. audi legem domini cui obsequuntur etiam qui leges fecerunt. quos deus communxit homo non separat. Item nicolaus papa carolo imperatori.

Ab his cause agnitio a viro suo dimissa ad omnia restituatur.

Historia ecclesiastica ab eusebio cesariensi episcopo confessa de muliere quadam que de castitate a marito. accusabatur. ait

multo potius vir est ei restituendus. et sic facit ad appositorum gratiam. Alij ponunt casum sic. querebatur an mulier accusata de adulterio datum fuit inducie. Respondetis quod sic. sed hoc non videtur posse stare quod in crimen adulterij nulli datur dilatio. vt. ff. de adulterio. in crimen si potest dici quod hoc verum est cum agitur criminaliter.

Familiariter. et hoc intelligitur quidam de appositorum induciis. alij de restitutorum.

Hoc. scilicet restitutio. fieri.

Omnes leges.

Et haec materia lo-

Sicut. Tunc. videt-

quod hoc capitulum

faciat de appositorum

. G. quod interedit pro-

bare quod viro debet

at restituere. at non

restituitur viro. si

ei potestati subtrahitur. et consan-

guineis sociatur.

Ren. in his facit quod

ista spoliata est

quodam libertate

quod copullia fuerat

contra se confiteri.

. xxxi. q. ii. lotha-

rius. vel in his facit

ad appositorum. quod po-

nit quodam excep-

tione quanto non

debet fieri restitu-

to. scilicet cum

tempore et libe-

ritate sue ne cogat

aliquid posterius

et hoc potest i-

telligi cum tanta

est sevicia viri quod

nulla ei potest suffi-

re cautio. ut extra

de restituenda. s. in

de hoc non es-

xxxi. q. i. de bene-

dictione.

Et locus. ar-

egi in ex etiam tene-

tur de loco iudicii

potest per p. vt

in eo loco debet

at de causa cognoscere

vbi partes li-

beret et secure va-

leant conuenire. s.

. iii. q. ix. locutam.

. s. xxiii. q. i. pote-

da. ff. de re. du-

vbi. s. ii. q. ii. c. vi.

quod si non fecerit

licita appellatur.

extra de ap. ex

parte. i.

Sic difficile.

finisse. ff. qui satil-

da. co. si fitiusso-

. si. quia cum diffi-

cile est alicui satisfac-

re in una ciuitate

te mittitur in aliam. ut ibi. **P**ersonas. id est aduocatos.

In hoc capitul o. s. e. seculares.

Vel quilibet. nam levius imponit. vt non. vii. q. i. sic alterius. culpa

Misteriato. adulterari. maxime. quod nec tunc licet. vt. h. c. pro-

Indivisi. modi. hoc dixit iteo quod sunt leges ex causis pluribus se-

paratur matrimonium.

Adolescentibus. s. e. in adolescentia.

Indulgentia. videt ergo quod indulgentia non est regula. et quod nulla

dispensatio sit ius quod. M. et h. concedit. ar. i. q. vii. exigunt. et c. si quis omnem. et notaui. l. di. de his. Ati vero dicunt qd omnis indulgentia est ius. sed tale quo superior vti potest et inferior non potest pere. ergo hoc dicendo retulit se ad causam constitutionis et originez. nam per indulgentiam fuit hoc statutum licet modo sit ius.

C Mittere id est confederare cum viciis homines. vel mittere pacem inter homines et vicia.

b Sed gladiu.

id est discordiam

et separacionem a ma-

lis. id est caritate

que separat vicia

I Nter hec. li-

ceat. hoc licet

bin lumbardu

sed non secunduz

romanam. pater

tame eam potest

occidere in ipo a-

ctu sed non mari-

tus et pater vtrū

q interficiat uno

icu. vt. ff. ad. l. iu-

li. de adul. l. nec in

co. et. l. sequenti.

ignoscitur tamen

marito si vxorem

in adulterio dep-

bensam occiderit

quo ab pene miti-

gationem. C. ad.

l. iuli. S adulter.

gracus. Et nota

q licet lex antiq

pmittat viro oc-

cidere adulterum

trahens cum ad

ultra i tomo sua

nou tamen in to-

mo saceri. vt. ff.

de adul. marito.

nou iure tamen

vbiqz fere po-

test occidere eum

post tres denun-

cationes factas.

vt in auten. vt li-

ceat ma. et auie.

q penit. et vlti.

colla. viri. nec illi

enim corrigit p

auten. que e coll.

ix. vt nulli iudi.

si quanto. quia

in alio casu loqui-

tur. Itz licet pa-

tri similiter detur

secundu legem li-

centia occidenti-

vt. ff. de adul. nec

in ea. si tamen in-

terficiat non excu-

satur a culpa vel

a peccato. licet a pena ciuili excusat in criminibus enim dico speci-

alem concessio nem canonis necessariam quo ad culpe immunitatem.

Vnde cum dicatur non occides. xxiiij. q. v. si non licet. nec specialiter isti

excipientur a canone. ergo occidente peccant. imo viro hoc interdici-

tur. vt. h. e. ammonere. Vnde non excusat auctoritate iuris ciuilis sed

et totum amittit vir quam lucrifacret. alias enim solus index excipi-

tur a canone vt occidat. xxiiij. q. v. cum homo. et. q. iii. si homicidium

G Gladium. quo ad executionem. hoc ideo dico q. imperator habet

illud a papa. extra te elec. venerabilem.

Q Vicunqz armis h. de pe. di. v. falsas.

non addis adulteraz vel aliquid hu-
iusmodi quid aliud habendi sunt qd
homicide. ac per hoc ad penitentiam
redigendi sunt. quibus penitus con-
iugium denegatur. exceptis adole-
scientibus de quibus est beati leonis
pape. xxv. regula decretalium. imo
indulgentia obseruanda. **C** In h
capitulo videtur nicolaus permitte-
re maritis causa adulterij vel alte-
rius huiusmodi crimini uxores su-
as interficere. sed ecclesiastica disci-
plina spirituali gladio non materi-
ali criminosos feriri iubet. illo vide-
licet gladio quo petr*ius* iubetur ma-
ctare et manducare. de quo etiam
christus ait in euangelio. non veni
pacem mittere in terram sed gladi-
um. **N** Hinc idem nicolaus scribit
alium episcopo. Non licet alicui
uxorem suam adulteram occidere.

H I Nter hec sanctitas vestra ad-
dere studuit vt si cuius uxori
adulterium perpetraverit vtrum ma-
rito illius liceat secundum mundanu-
m legem eam interficere. sed san-
cta dei ecclesia mundanis nunquam
constringit legibus. gladium no
habet nisi spirituali quo non oc-
cidit sed vivificat. **I** Te prius pa-
pa. Penitentia eius qui proprias
uxorem absqz causa permit.

D Vicunqz apriā uxorem absqz
lege et fine causa et certa pro-
batione interficerit aliamqz duxe-
rit uxorem armis depositis publicā
agat penitentiam. et si contumax
fuerit et episcopo suo imo bediens ex-
titerit anathematizetur quousqz co-

F Agat. ar. quem posse compelli ad penitentiam. sed hoc in publis
et enoribus. ar. xxiiij. q. i. c. vlti.

S Seniorem. i. episcopum vel alium prelatum vel dominum suū. ar.

.iii. q. iiij. c. iii. xxv. q. ii. ita nos

A Dmonere. dici. ar. quē priuari nomine ratōne crimini. Tuta il-
lud. si re priueris nec nomē habere mereris. ar. xiiij. q. ii. postquam. ii.

.q. vii. q. quibus

ergo. ii. q. i. scel.

et. C. de fer. a nul-

lo. ar. otia. de pe.

di. iii. si ex bona.

nam fili⁹ dei dicun-

tur qui no errant

in ecclisia.

P Partem. si. s.

.xxxi. q. ii. de nep-

tis. et. xxvii. q. ii.

agathola. et est

ar. q. qui accepit

alimenta sibi vite

trastri. Nam occidisti uxorem tuam

pte corpis tui legitimo m̄rimonio

tibi sociatā sine causa mōtis no tibi

resistentem no infidiantz quocuqz

modo vite tue. no inuenisti eam cu

alio viro nephariaz rem facientem

sed concitat a diabolo et impio fu-

rōre inflatus latronū more a-

trocius eam gladio tuo crudelior

omni bestia interfici. et nunc post

mortem eius addis iniquitez sup

iniquitatem filiorū tuorū improbe

preto qui matrī non pecasti. filios

tuos orphanos fecisti inducere sup

eam vis mortis causaz. post mortez

p vnū hominē homicidam et repro-

bum testem incusare vis mortuaz.

q̄m nec euangelium nec vlla diuina

humanaqz lex vnius testimonio eti

am idoneo quempiam cōdemnat vel

iustificat quātomagis p ipm flagi-

ciosissimum et scelestū. nec illa viua

debuit cōdemnari nec a te post eius

mōtē accusari. prius enī causa cri-

mīnis subtiliter erat inuestiganda.

et tūc si ita fuisset inuēta sedz legis

tramitem debuit accipere vltiomis

vindictam. nam si verū quod abfit

fuisset sicut ille adulter mētitus est

post septem annos penitētia pacta

dimittere eam p approbatā causaz

R Resistenz. supple maxime. q̄ si etiam resisteret

vel infidaret no ideo deberet eam

interficere.

N On insidian tem. no est hic ar-